DAMOCRATIS MALAGMA.

Quoniam metris conscripta & memoria facile commendantur, & medicamentorum temperaturas exacte conseruant, ideo Damocratis quoque pharmaca apponere consueui, inter quæ & hoc infra scriptum numeratur.

At usus omnino malagmatis boni subinde ueniet medicinae cultoribus, Ad musculos conuulsos, articulos quoque Ruptos, & artuum fracturas: in super

C Ad crassitiam neruorum, nec non musculos
Cum phlegmone induratos, & morfus adhæc
Est efficax, impetigines, lepras demit;
Vt plurimum decem diebus additum,
Quotidie mutatur, uel sæpe biduo,
Picis nitidæ, siccissimæ libras duas,
Vnam pityinæ pones, & ceræ bonæ,
Ammoniæ rursus liquidi & aluminis,
Fac singulorum unam, duos acerrimi
Sextarios aceti: rarò galbani
Quidam uncias duas miscent, diutinas
Citius durities emollire qui experunt,
Sic præparato. Partem aceti tertiam
Ammoniæ & alumini superaddito,
Ac leuia reddens, in magno mortario,
Mellis recentis liquidi crassitudinem
Fingito, picem cum cæteris in fictili
Nouo incoquas: ut totum desiccaueris,
Ad portionem minimam usq; superfundito:
Sic leuibus in mortario factis probè,
Et rursus ipsa rundito, donec receperint
Flauum colorem perquam similem melino.
At si statuis prorsus miscere galbanum,
Post ceram id facies & resinam pityinam,
Ab igne postquam cacabum deposueris.
D Quidam inijciunt contra mannæ parem modum,
Alumen auferentes ex medicamine.
Vtuntur ad id uitij genus, & glutinant
Diuisiones his recentes uiribus,
Tu hoc utitor uel à primo statim die
Ad quos rettuli affectus, quando prehenderint,
Ad pustulas, nec non has consequentia:
Sed splenio madentem aceto spongiam
Desuper inijcito, uinulo coartans molliter,
Sic & lienosis ipsum perutile.
Vbi suspicaris scirrum cuidam uisceri
Futurum, intrepidus utitor malagmate.
Post hoc pharmacū Damocrates scripsit, quod δὲ χαλῶν, id est ex sale confectum,
dicitur, hunc in modum exorsus.
Si in horum aliquo maneas diebus plusculis,
Et hoc parato medicamentum ut optimum.
Deinde aliud quoq; ex sale commemorat, rursusq; aliud strumas discutere pro-
mittens, & tecinoris lienisq; aquosos affectus: mihi uerò satius uidetur, hæc medi-
camenta inter emplastra digerentia referre.

DE RELAXANTIBVS.

Ocantur medicamenta quædam relaxantia, Græcè χαλαστικά, familiaris
omnibus propè recentioribus medicis uocabulo: inde nimirum, sicut
& nomen ipsum indicat, quòd tensas laxant particulas: quippe rela-
xari, ac intendi contraria inter se dicuntur: quinetiam Hippocrates
hunc in modum scriptum reliquit: cuti duræ emollitio, intensæ rela-
xatio conuenit. Si igitur propriè quis dictionibus uti uelit, nonnulla medicami-
na in

A na induratorum corporū malactica, id est emollientia esse dicet, ea nimirum quæ
iporum solunt duritiem, quemadmodum & relaxantia quæ tensioni medentur.
Porrò in phlegmonis cutem tendi contingit, interim à subiecto tumore sympto-
ma hoc capientem, interim ipsammet inflammatione laborantem, non tamen phle-
gmones substantia partis inflammata durities est, sed è conuerso planè, sicut in li-
bris de ipsa ostendimus, humiditas: atqui in his quæ scirro conflantur, non præ-
pollens in affecta parte humiditas est, uerum durities: attamen utriusq; affectus si-
milis quodammodo generatio est, & curatio: nascitur enim ex cōfluxu humorum:
curantur iisdem euacuatis, quanquam euacuationis modus in utrisque idem non
est, sed uti in Therapeutices commentario declaratū est, in quo etiam aliorū omni-
um affectuum sanandi rationem explicuimus, inflammatis quidem particulis, tum
repulsoria medicamentorum qualitas, morbi initio, tum discussoria semper ex usu
est: scirris autem sola discussoria sine repellente: itaque summè indurata scirro, sum-
mè insanabilia sunt. Porrò dignoscere ea oportet, eo nēpe signo, quòd nullus affe-
ctis partibus sensus supersit: at in quibus sensus quidem est, sed obscurus, hæc curan-
tur pharmacis humorum increassatum uidelicet digerentibus, non tamen ualidè, ac
uniuersim hoc agentibus, sicut digerentia medicamina faciunt, cuiusmodi uocant
Græci ἐπιπρασικά & ἐπιπρωτικά. Mirari uerò non oportet, mutationem in duritiem
ex inflammatis accidere, cum simul & confluens humor sit crassior & liquidus, &
curatio medicamentis ualde exiccantibus administratur: quemadmodum & in ex-
terioribus permulta corpora, quæ ipsum ignem contingunt, torrentur, ex aqua rur-
sus emolliuntur: ita in inflammatis affecti loci humiditas, à calefacientibus & exic-
cantibus ualidius pharmacis, reliquum aliquid uiscosum crassumq; retinet, tenui di-
scusso. Et hac ratione in morbis articularibus calli proueniūt, & in renum uitio cal-
culi. Quòd si uerò fluxio quæ phlegmonem committit substantia sit tenuis, & cu-
B ratio eius siccantibus & calefacientibus pharmacis adhibeatur, nihil scirrosus relin-
quitur: imò refrigerantia uehementer astringentiaq; scirros procreare solent: ac mul-
tos ex erysipelatis immodicè refrigeratis scirrosos humores habere conspiciamus,
medicorum qui eos sanandos susceperunt inscitia. Prima ergo medicaminum, quæ
phlegmonis & quæ scirris medentur, differentia est prædicta: altera propter dolo-
rem inflammatis coniunctum, quæ non sustinet ualens medicamentum affectæ par-
ticulæ offerri. Quippe hæc cum dolore actionem edunt, inflammatis ob affectum
statim dolentibus, eoq; mollissima remedia desiderantibus. At uehementiora præ-
terquam quòd dolores non soluunt, uel mitigant, adhuc etiam exaccitentia maiores
phlegmonas concitant. Itaque primus usus in dolentibus phlegmonis est, qui me-
dicamentis abunde humidis simul & modicè calidis administratur. Alter paulò
crassioribus siccantioribusq; constat. Tertius relaxantibus nominatis, quæ nonnul-
li malagmatis adscribunt. Sunt autem inter ea mollissima sanè, quæ cerati speciem
consistētia referunt, cum ex butyro, cera, adipibus, oleoq; relaxante componun-
tur. Temperatur ipsis cæsypii, resinæ & picis modicum, sicut & thus, & galbanum:
præterea nonnihil iris illyricæ. Porrò Menecrates ut ipse ait, & alij quidam ei atte-
stantur, medicamentum δὲ χαλῶν, id est ex succis appellatum, phlegmonis nodum
uehementer dolentibus esse remedio. Inscriptus est liber, quo pharmacum tradidit,
αυτοκράτωρ, δὲ λογῆματῶν. Certe αυτοκράτωρ, quasi dicas, imperator, quoniam huic
dicatus est: δὲ λογῆματῶν, quia sine notis integris syllabis expressus est, β, γ, δ, ε, ζ,
alijq; numeri singuli, uel resinæ, uel picis, uel alterius cuiusdam medicaminis. Hos
autem fecit Menecrates: quòd sæpe quibusdam non modò nolentibus errorè com-
mittere in scripturis contingit, sed etiam per inuidiā uolentibus: dum ὀ literam ὀ fa-
ciunt per mediam rotundam lineam, alia per transversum ducta: iota uerò literam ἰ cha-
racterem relinquī cōtingit. Pari modo ex multis literis, alijs appositione, alijs com-
positione, alijs ablatione, mutari notas seu characteres eas indicantes, accidit. At
P 3

C nihilo plus Menecrates posteritati consuluit, quam ij qui in libris ipsorum appellationes numerorum non integris literis scribunt, sed notis eas significantibus. Iure igitur Damocratis libri medicamentorum metris descripti in precio habiti sunt. Et si omnia hunc in modum tradita forent, optimum nimirum esset. Quonia uero non pauca probatorum medicaminum relicta sunt, ideo quoque alijs medicamentorij libris indigemus, quibus uariorum medicaminum compositiones nonnulli conscripserunt. At uero medicamentum $\delta\iota\alpha\ \tau\omega\mu\ \chi\upsilon\lambda\omega\mu$, id est ex succis, a Menecrate inuentum, trimetris hisce uersibus Damocrates cum alijs quibusdam duobus similibus ei prappositis prodidit.

DAMOCRATES.

Rasati igitur, quo tandem pacto uulnera
A phlegmone secuta recte glutines,
Post hac agemus, qmodo cu phlegmone
Obsedit ipsa, curare queas commodè.
Cum musculo laeso, uel neruo quopiam,

Vel & propinqua ossi membranula
Puncta, diem post quartum continuus dolor
Et phlegmone febresque cum symptomatis
Multa uigilia, tum delirio, siti
Ac siccitate linguæ, crescantque omnia,
Et quotidie uergant magis ad deterius:
Rubeant propinqua, item patiantur corpora
Distensiones, phlegmonas, oedemata,
Iras: uarijs tunc abstine cataplasmatibus,
D Qui mos iuuenibus est facere, quod phlegmonum
Status effugientes non dent calumnijs
Occasionem: at arti qui fidit suæ,
Eum timere pariter cum ægrotantibus
Oportet, haud expectantem dum uicerit
Natura, uel fortuna quædam iuuerit.
Ergo pares, quibus consului affectibus,
Quod & podagricis medicamentum conuenit,
Aegris impositum, quo tu cupias tempore
Spatio quidem promptam agilitatem corpori
Progignit, ipsum nec citò permiserit
Callis, nec facile crebris angi insultibus,
Morbos initio prohibet increfcere,
Cogit uigentes mox decrefcere,
Nisi ad alia descendas facile medicamina.
Hunc in modum sit compositio.
Lithargyri leuissimi chrysitidis
Libras duas miscens, quatuor axungia
Valde uetustæ, præterea crassissimæ,
Et non olentis, non nigræ, non asperæ:
Sic nanque sumet pharmacum efficaciam.
Liquatæ diligenter siglina axungia,
Membranulas salemque mox deponito
In uas aliud ipsa percolans amplius:
Adiectoque oleo, rursus cura ferueat,
Non omne pones oleum, sed partes duas,
Tertia manebit in expedito condita,

Si sit

A Si sit necessum iungere, ne absit longius.
Vteris omnino per hyemem, cum inditum
Medicamini oleum crassum longo tempore
Euaserit, lithargyrum & feruentibus
Inspergito, leui igne & assiduo coquas,
Spatha mouens, quæ potior est ex picea:
Cum ceperit mediocri coctum tempore
Medicamen hoc emplastri spissitudinem,
Necnon foetorem simili pacto pharmaci,
Ab igne cacabum confestim deponito,
Curans per æstatem pauillo durius:
Sed hyeme molliusculum, amolyntum tamen.
Moueto quoad modicè ita refrixerit:
Deinde rursus manibus durioribus
Totum subactum aspergito, olla transferens,
Cum poscet usus, iterum ualidè molliet,
Mollique pelliculæ diligenter illinet
Permagna superaccommodamus splenia.
Si quando hoc emplastrum efficacius
Desideres ad neruos crassos, musculos,
Durasque mammæ, atque articulos insuper
Luxatos fieri, pondo radicum indito
Agrestis item maluæ, sed recentium
Purarumque digitalium, feruentibus.
B At cum madorem torum, & uires pharmacum
Ex igne deposuerit, colo traicce
Maluæ radiculam, leuem & lithargyron
Tunc incoquito, ut dixit prius, reponito &
Simili modo rursus, eodemque uitor:
Vtriusque tenere istud uirtutes ait
Inuentor Menecrates medicaminis
Primus, uir equidem erga artem affectus optimi:
Etenim recentia seruat citra phlegmonem
Vulnera, eadem diuisa glutino
Iungere, tum phlegmone obfessa ulcera
Nimis, medicari & uulneratos musculos
Persuasit, sine quodam alio, quæ succurrere
Possunt, cataplasmate, fomentis, & spongijs.
At omnia, quæ facere confirmaui prius
Medicamen ex lithargyro, & axungia
Facit, optimum uero possum diutinis
Recentibusque uteri inflammationibus
Implere caua dilutum rosaceo
Vel myrteo bono, & cicatricem addere.
Summatim, omne cataplasma, necnon pharmacum
Extrinfecus quod ipsis super infunditur
Superfluum esse dicit isto utentibus.
Est scriptum medicamen dignissimorum,
Iam & fidem promittit inuidis.
Hunc in modum ipsum præparari dicitur.
Septem per æstum olei pondo libram dies
Indes, alias eius dimidium repperi

P 4

C Pinguis, recentis pariter & axungia.
Sed hyeme, sicut tradit, conficies nouem.
At sex leuissimi modo lithargyri,
Foenigræci adhibet dimidium sextarij,
Et feminis tantundem combusti lini,
Maluæq; agrestis pondo statuebat tria
Radici, etiamnum cui succus sit recens.
Coquere ex aquæ sextarijs bis quatuor.
Olla orificio amplo, recenti fictili
Maluæ radix purgata, concisa itidem
Et tenuis, & contusa, ut fuerit indita,
Mox adde foenigræci elutum probè
Liniq; semen; cum iam succum expresseris,
Et spissitudinem habeant expressam, linteo
Succum teneto, libras implens quatuor,
Miscensq; oleum, totum incoquito carbonibus.
Cum uerò tenues bullulæ ex maioribus
Crebræq; in ijs quæ cacabus tenet, emerferint,
Lithargyrum leuem protinus aspergito,
Igniq; non acri, sed assiduo coque,
Dum succus unâ cum pingui sit torridus,
Medicamen appareat emplastrum melinum
Bonî coloris, amolynthum, sed non nimis
Durum hoc uetustis temperaui pharmacis.
Vocabat ipsum non absurdè *δὴα χυλῶν*.

ALIVD.

D Et hoc eodem prodit genere pharmacum,
Alijs licet misturis ipsum præparent,
Affectibus quos retuli, prorsus benefacit,
Summatim, omnibus, & crudis, & quæ coqui
Mutariq; facillè nequeant, ingentia
Et musculorum, & membranarum uulnera
Perfanat, ipsorum nam facillè subuenit
Punctibus, artheticis iniectum: item omnibus
Locis, mitigabit infestatos iam diutino
Dolore. Sumit picis quam siccissimæ
Libras duas, ceræq; totidem ponticæ
Puræ, terebinthinæ liquidæ libras duas,
Mannæq; thuris uerî unam pondo libram,
At selibram, uel hac pauxillulo minus
Albi, recentis, ualde pinguis butyri:
Reliqua liquato, acri igne, & assiduo simul:
Vbi cernis digitos pharmacum non amplius
Inquinare, cacabum à flamma deponito,
Mannam liquatis inde sic aspergito,
Mouens medicamentum ualde rudicula,
Sic refrigeratum & mollitum reponito,
Huic copiosum, tum recens rosaceum
Contemperans, ad caua, & carnis indiga
Adeò ulcera, utere tendonumq; phlegmonas,
Tum quæ non facile in pus mutantur candidum.

DE ACOPIS.

A

Vid acopa medicamenta promittant, etiam nomen ipsorum ostendit.
Acopos, id est lassitudines Græci homines uocant affectus ex multo
uehementiq; motu, corporibus uel totis, uel particulis amplius exerci-
tatis oborientes. Porrò molesti sunt potissimum ijs qui agitantur, mo-
uenturq;: uehementiores autem, iam & conuiescentibus negocium
facessunt. Cæterum postea medicis in usu fuit, etsi non ad lassitudines medicamen-
ab ipsis sit compositum, sed uel ad dolorem diuturnum in alto corporis latentem,
uel motum difficilem, uel particulæ duritiam, uel tensionem, uel tumorem scirro-
sum appellare acopa, & id genus omnia, modò humidam consistentiam acopis si-
milem habeant; quæ liquidis ceratis, cuiusmodi & in luxatis, fracturisq; utimur, est
propinqua. Quippe talem consistentiam habet, humidissimum quod à iunioribus
medicis ceræleon appe llatur: deinde illitus acopi: post hos liquidorum ceratum,
crassiore substantia præclitum: mox ceratum tenerorum & mollium, uti uocant;
postremo amolynta, hoc est non inquinantia, similia ijs quæ propriè epithemata
dicuntur. His succedit emplastrorū consistentia, quæ & ipsi in maioris minorisq;
ratione haud mediocrem obtinent differentiã. Quare nonnulli medicorum quæ-
dam nomine à sola consistentia ita desumpto, ceratomalagmata nuncupant: me-
dicamenta, inquam, inter ea quæ corpori imponuntur: nondum quidem humida,
duritiem uerò necdum consecuta, qualem emplastra occupant. Cum igitur omnes
citata differentiæ non medicamentorum uirium, sed consistentiæ formæ sint indi-
ces, acoporum appellatio quondam sanè medicaminum facultatem, postea consi-
stentiã significauit: huiusq; rei causa cum distinctionibus ea nominare coacti sunt;
hoc quidem acopon relaxans, illud emolliens, uel calefaciens, uel à dolore tollen-
do anodynum, uel metasynergeticum appellantes: sicut ad huiusmodi quendam affe-
ctum conferre; uerbi gratia, paralytin, coxarum laterumq; dolorem: uel communi-
ter ad uniuersos dolores. Natium igitur est medicamen simplex, omnium lassitu-
dinum præsidium, oleum uidelicet, quod & citra adiectionem nominatur: quoniam
uetustis temporibus solum quoq; erat: posteri cicinum apud nos ei apposuerunt. In
Aegypto enim hoc simul uetustum erat: & rursus raphaninum, sinapinū, & sesam-
inum, tum alia eius generis, quemadmodum etiam apud nos crininū, mastichinum,
& lentiscinum, quæq; his magis uaria sint, ut unguenta, propè accedant. Itaq; nemi-
nem latere arbitror, medicamenta acopa dicta, omnia liquidæ consistentiæ esse ne-
cessariò: quippe oleum solū lassitudines externis partibus ingruentes curat: in alto
assilientes uehementioresq; temperatū alicui laxanti pharmaco, & mediocriter ca-
lescenti, ueluti galbano, resinæ terebinthinæ: adhæc colophonix cuidã nominatæ
& frictæ. Quibus calidiores sunt abietina et strobilina: terebinthina uerò laryx pau-
lò calore præcellit. Cæterum id genus omnia relaxantibus oleis miscetur, quale est
sabinum, iniecta interdum & cera. Iam uerò *ἰκπορον* unguen est in his qui iam in cor-
poribus alto dolent medicamen ex semine abietis, chamæmeli, aneti, & floris po-
puli, quorum mox dicemus cōfecturam: præterea susinum, & gleucinum, & coma-
genum ex acoporū unguinum grege est, quæ tum ex medulla, tum pingui compo-
nuntur, suillo quidem moderatissimè relaxanti, gallinaceo aut his uehementius, &
hoc adhuc magis anserino. Atqui pingue leoninum, & pardi ualidius est, ut iam ue-
hementer calefaciat, eoq; insigniter discutiat. In medio horum cōsistunt, bubulum,
caprinū, uulpis, & hyenæ. Hæc sanè in uniuerso genere sunt, quæ propriæ *ἰκπορα* di-
cuntur, hoc inuicè discrimine uariantia, quòd alia magis, alia minus calefaciãt. Quæ
propter nonnulla genere toto acoporū unguinum excidisse uidebuntur, si in mollis-
sibus ea corporibus examines, etsi durioribus, cuiusmodi agrestiu sunt, utilissima ap-
pareant: nam subinde diximus, dura corpora ualentiora pharmaca sustinere, molli-
siora uerò & humida, uelut puerorum, mulierum, & eunuchorum eiusmodi medica-
minum potentiã ferendo non esse. Insuper cuius notum est, & quæ uocantur mya-